写

                         総 コ 推 第 ２ ４ ９ 号

                        令和７年（２０２５年）９月４日

枚方市情報公開・個人情報保護審議会

 会 長   木 虎 孝 之  様

枚方市長    伏 見  隆 印

本市の施設等におけるカメラの設置及び運用状況について（報告）

本市の施設等における防犯カメラの設置及び運用に関する基準第７項第２項の規定に基

づき、基準日（令和７年（２０２５年）７月１日）現在のカメラの設置及び運用状況につ

いて下記のとおり報告いたします。

記

１．総設置台数       ７４９台（別添１ 一覧表のとおり）

              ※前年同日比 ８２台増（新規設置８２台）

２．録画画像の確認状況    ４１件（別添２ 一覧表のとおり）

（令和６年（２０２４年）７月２日から

令和７年（２０２５年）７月１日まで）

本市の施設等におけるカメラの設置状況 別添１

所管課 施設の名称等 台数 撮影場所（範囲） 録画の
有　無 備考

ＤＸ推進課 輝きプラザきらら 2 6階サーバ室内 無

枚方市役所本館 4 1階開発室内 無
枚方市役所別館 4 ①6階開発室内(2台)　②6階プリント室内(2台) 無

市民生活政策
課

枚方市駅市民窓口センター 1 フロア 有 新規設置（R6.8）

保険年金課 枚方市役所別館 1 5階開発室内 無

総務管理課 輝きプラザきらら 4
①屋外ヤード及び8階廊下（2台）②エレベー
ター内（2台）

無

枚方市役所本館 3
①本館南側出入口 ②本館緑道側出入口 ③本館
正面出入口

有

枚方市役所別館 1 別館南側出入口 有

第３分館 10
①1階廊下（3台）②2階廊下（4台）③3階廊下
（3台）

有

文化生涯学習
課

枚方市立生涯学習情報プラザ 2 2階展示ルーム全域 無

枚方市立牧野生涯学習市民セ
ンター

4 ①1階ロビー（3台）　②エレベーター内 有

枚方市立牧野生涯学習市民セ
ンター牧野北分館

4 ①集会室（2台）　②正面玄関　③北側玄関 無

枚方市立津田生涯学習市民セ
ンター

13
①駐車場（4台）　②駐輪場（4台）　③2階エ
レベーター前　④4階エレベーター前　⑤2階ロ
ビー　⑥3階ロビー　⑦エレベーター内

有

枚方市立菅原生涯学習市民セ
ンター

6
①駐車場・駐輪場(4台)　②1階エントランス
③1階コミュニティスペース

有

枚方市立南部生涯学習市民セ
ンター

11

①正面玄関　②駐輪場付近　③第1駐車場　④
第2駐車場　⑤1階こどもコーナー　⑥2階テラ
ス北　⑦2階イベントホール内　⑧2階イベント
ホール入り口付近　⑨2階廊下　⑩2階テラス南
⑪3階廊下

有

枚方市立楠葉生涯学習市民セ
ンター

3 ①本館1階玄関　②別館2階ロビー　③別館3階 有

枚方市立蹉跎生涯学習市民セ
ンター

1 エレベーター内 有

枚方市立御殿山生涯学習美術
センター

7
①エレベーター内　②駐車場　③事務所前　④
1階ロビー　⑤1階通路　⑥B1階通路　⑦2階通
路

無
②～⑦新規設置
（R7.3）

1

所管課 施設の名称等 台数 撮影場所（範囲） 録画の
有　無 備考

枚方市総合文化芸術センター
本館

34

B1階：通路B1-2
1階：エントランスロビー出入口（3台）、イベ
ントホール搬入口、受付、通路1-2、大ホール
楽屋通路（2台）、小ホール楽屋通路（3台）、
荷捌（4台）
2階：マルチスペース、エントランスロビー（4
台）
屋外：通路1-1出入口、駐車場、南側屋外、多
目的施設、屋外デッキ（3台）、階段6
エレベーター：EV1、EV2、EV3、EV4、EV5

有

総合文化芸術センター別館 2 1階トレーニング室 無

商工振興課 輝きプラザきらら 4 5階　コワーキングスペース 有

文化財課 特別史跡百済寺跡 4 特別史跡百済寺跡内 有 新規設置（R7.3）

スポーツ振興
課

枚方市立渚市民体育館 19

①アスレチックルーム　②キッズルーム　③１
階ロビー　④1階エントランスホール　⑤下足
コーナー　⑥更衣室前廊下　⑦ドームアリーナ
A　⑧ドームアリーナB　⑨2階ロビー　⑩
フィットネスルームA　⑪フィットネスルームB
⑫2階エントランスホール　⑬3階ロビー　⑭3
階エントランスホール　⑮スカイアリーナ　⑯
駐車場（北側）⑰事務所窓口　⑱金庫　⑲券売
機

有
⑰～⑲新規設置
（R6.8）

枚方市立総合スポーツセン
ター

21

①メインアリーナ（南）　②メインアリーナ
（北）　③駐車場　④陸上競技場　⑤プレイ
ルーム　⑥サブアリーナ　⑦売店（食堂）　⑧
下足室　⑨卓球室　⑩トレーニング室　⑪第1
武道場　⑫第2武道場　⑬玄関外（自動扉外
側）　⑭玄関内（自動扉内側）　⑮ホワイエ
⑯外門（ゲート）⑰総合体育館事務所窓口　⑱
総合体育館券売機　⑲総合体育館金庫　⑳陸上
競技場券売機　㉑春日テニスコート金庫

有
⑰～㉑新規設置
（R6.8）

枚方市立伊加賀スポーツセン
ター

13

①第1駐車場 ②大体育室B面 ③大体育室A面 ④
テニスコート南側(D･Eｺｰﾄ) ⑤テニスコート北
側(A･B･Cｺｰﾄ) ⑥運動広場 ⑦第2駐車場 ⑧談話
室 ⑨トレーニング室 ⑩多目的室 ⑪体育室1
⑫体育室2　⑬事務所窓口

有
⑬新規設置
（R6.8）

健康福祉政策
課

枚方市立総合福祉会館
（ラポールひらかた）

23

①各階エレベーターホール（10台）②地下駐車
場（4台）　③プールロビー ④プール（2台）
⑤エントランスホール　⑥1階中央ロビー ⑦2
階ロビー　⑧エレベーター内（3台）

有
⑧新規設置
（R7.3）

サンポエムひらかた 2 ①１階玄関　②エレベーター内 有

障害企画課
枚方市立障害者社会就労セン
ター
（セルプわらしべ）

1 玄関から外にかけて 有

保健医療課 枚方市役所第3分館 1 ２階・西側角部屋（旧国際文化財団事務所） 無

公立保育幼稚
園課

枚方市立枚方保育所 12
①正門付近（2台）　②調理室搬入用出入口周
辺　③地域支援拠点出入口周辺　④1階0歳児室
内（2台） ⑤園庭・プール（6台）

有

2

所管課 施設の名称等 台数 撮影場所（範囲） 録画の
有　無 備考

枚方市立香里団地保育所 6
①正門付近　②裏門付近　③1階0歳児室内（2
台）　④園庭・遊具（2台）

有

枚方市立禁野保育所 5
①正門付近　②裏門付近　③0歳児室内　④中
庭　⑤園庭・プール

有

枚方市立藤田川保育所 5
①正門付近　②裏門付近　③0歳児室内　④
プール　⑤園庭・遊具

有

枚方市立山田保育所 5
①正門付近　②裏門付近　③園庭・プール（2
台）　④乳児園庭

有

枚方市立菅原保育所 5
①正門付近　②裏門付近　③0歳児室　④園庭
⑤プール

有

枚方市立楠葉野保育所 5
①正門付近　②裏門付近　③0歳児室内　④
プール　⑤園庭・遊具

有

枚方市立桜丘北保育所 5
①正門付近　②裏門付近　③0歳児室内
④プール、園庭・遊具（2台）

有

枚方市立楠葉なみき小規模保
育施設

1 ①正門付近 有

枚方市立こうりょう小規模保
育施設

2
①正門付近
②裏門付近

有

枚方市立ひらかた小規模保育
施設

1 ①正門付近 有

枚方市立さだ小規模保育施設 2
①正門付近
②裏門付近

有

枚方市立たのくちやま小規模
保育施設

2
①正門付近
②裏門付近

有

3

所管課 施設の名称等 台数 撮影場所（範囲） 録画の
有　無 備考

枚方市立蹉跎西臨時保育室 2
①正門付近
②裏門付近

有

枚方市立渚西臨時保育室 5

①正門付近
②裏門付近
③0歳児室内
④プール、園庭・遊具（2台）

有

枚方市立枚方幼稚園 1 裏門 有

枚方市立香里幼稚園 2 ①園舎裏　②園庭 有

枚方市立樟葉幼稚園 4
①西門　②正門　③南門　④給食運搬車用駐車
場門

有
④新規設置
（R7.3）

枚方市立高陵幼稚園 2 ①正門　②南通用門 有
枚方市立蹉跎幼稚園 1 正門 有
枚方市立田口山幼稚園 2 ①正門　②園舎裏 有

ひらかた子ど
も発達支援セ
ンター

市立ひらかた子ども発達支援
センター

27

①1階：廊下（7台）、エントランス（2台）、
園庭、正面出入口、ピロティ北側
②2階：廊下（4台）、テラス（2台）
③3階：廊下（7台）、屋上園庭、プール

有

環境政策課 枚方市立やすらぎの杜 23

①エントランス　②告別エントランス（2台）
③収骨ホール　④待合エントランス　⑤待合
ホール　⑥玄関　⑦駐車場　⑧炉室（2台）
⑨集塵機（2台）　⑩屋上（2台）　⑪告別ホー
ル（3台）　⑫炉前ホール（2台）　⑬収骨エン
トランス　⑭収骨（3台）

有

東部資源循環
センター

枚方市東部清掃工場 1 東部清掃工場正門周辺 無

土木政策課 樟葉駅前広場 2 樟葉駅前広場（2台） 有 新規設置（R7.3）

道路河川管理
課

枚方市駅前エスカレーター 1 エスカレーター 有

枚方市土木部中部別館 1 中部別館夜間・休日用通用口付近 有

関西医科大学附属病院前エレ
ベーター

2 エレベーター内 無

枚方市駅ビオルネ前エレベー
ター

1 エレベーター内 有

京阪牧野駅東口　駅前広場内 1 エレベーター内 無

公園みどり課 小規模公園411 1 公園出入口付近 有

中部区画3号公園予定地 2 ①枝処分場②粗大ゴミ置場 有

市民の森管理事務所 3
公園内（あずまや、めがね橋、せせらぎ水路、
芝生広場、花しょうぶ園、メイン花壇）

無

王仁公園 テニスコート北側
園路

1 スケートボード広場 有

4

所管課 施設の名称等 台数 撮影場所（範囲） 録画の
有　無 備考

交通対策課 自転車駐車場（16箇所） 85 自転車駐車場の管理棟及び目視できない場所 有

町楠葉・天満川(2
台)・牧野東(2
台)・御殿山・枚
方公園(2台)・光
善寺(2台)・宮之
阪・星丘・村野・
長尾・藤阪・津
田・津田東　新規
設置（R6.4）

岡東町自動車駐車場 43 自動車駐車場の管理棟及び目視できない場所 有

新しい学校推
進課

枚方市立小学校44校 68 校門付近 有

枚方市立中学校19校 27 校門付近 有

おいしい給食
課

枚方市立さだ西学校給食共同
調理場

3
①正門側食品搬入場所
②裏門側給食配送車駐車場
③裏門側給食搬出搬入場所

有

第一学校給食共同調理場 2
①中学校側食品搬入場所
②小学校側食品搬入場所

有

放課後子ども
課

留守家庭児童会室（10箇所） 35 ①室内　②出入口付近 有 新規設置（R7.6）

中央図書館 枚方市立中央図書館 9

①2階授乳室付近廊下（2台）　②1階軽読書
コーナー　③エレベーター内　④1階事務所ベ
ランダ　⑤1階北エントランス　⑥1階ホール
⑦1階エントランス　⑧2階エレベーターホール
⑨6階エレベーターホール

有
①1台重複
⑨新規設置
（R7.2）

枚方市立蹉跎図書館 2 ラーニングルーム内 有

枚方市立牧野図書館 2 ラーニングルーム内 有

枚方市立香里ケ丘図書館 11

①風除室・エントランス部分
②1階子育て広場内　③建物1階東側職員出入口
④1階男子用・女子用・多目的トイレ出入口周
辺　⑤開架室内（3台）　⑥建物西側屋外階段
周辺　⑦1階駐車場全景　⑧2階屋上広場全景
（南側より北向き）　⑨2階風除室周辺

有

生涯学習交流センター・市駅
前図書館

3 ①和室前　②フリールーム前　③掲示板前 有 新規設置（R7.2）

教育研修課 枚方市立教育文化センター 4
①エレベーター内
②1階ロビー付近
③正門付近・駐車場付近・道路側付近（2台）

有

5

所管課 施設の名称等 台数 撮影場所（範囲） 録画の
有　無 備考

上下水道総務
課

上下水道局庁舎 1 庁舎正面玄関付近 有

上下水道局分室 1 庁舎分室出入口付近 無

浄水課 磯島取水場 4 磯島取水場内と敷地境界付近 有

中宮浄水場高度浄水施設 3 中宮浄水場高度浄水施設場内と敷地境界付近 有

市立ひらかた
病院総務課

市立ひらかた病院 98 有

医事課 市立ひらかた病院 2 1階診療費自動精算機使用者の手元・足元 有

749

※　 変更箇所は網掛けの部分です。
※　 撮影場所欄に下線を付したものは、事故の予防を設置目的に含むカメラです。

合計設置台数

※　録画していないものも台数に計上しています。（カメラ機能を有しない模型は含みません）

エレベーター(10台)、車路(4台)、駐車場(9
台)、正面玄関①地下階:SPECT前室、サービス
ヤード(3台)、X線前室、中央階段前、一般エレ
ベーターホール、スタッフエレベーターホー
ル、東階段前、西階段前②1階:屋外(2台)、職
員出入口、感染症出入口、感染前室、前室(救
急)、風除室、主玄関、外来エレベーターホー
ル、廊下、南出入り口、X線通路、ｴﾝﾄﾗﾝｽ、待
合D、中央階段前、一般エレベーターホール、
スタッフエレベーターホール、東階段前、西階
段前、南側　外部通路、病児保育入口、南側外
部階段③2階:ｴｽｶﾚｰﾀｰ、屋外(2台)、中央階段
前、一般エレベーターホール、スタッフエレ
ベーターホール、東階段前、西階段前、更衣室
前④3階:屋外、中央階段前、一般エレベーター
ホール、スタッフエレベーターホール、東階段
前、西階段前⑤4階:分娩室前廊下、中央階段
前、一般エレベーターホール、スタッフエレ
ベーターホール、東階段前、西階段前⑥5階:中
央階段前、一般エレベーターホール、スタッフ
エレベーターホール、東階段前、西階段前⑦6
階:中央階段前、一般エレベーターホール、ス
タッフエレベーターホール、東階段前、西階段
前⑧7階：中央階段前、一般エレベーターホー
ル、スタッフエレベーターホール、東階段前、
西階段前⑨地上階：屋外、スタッフエレベー
ターホール

6

別添２

１.警察の捜査のための録画画像の利用件数：　17件

２.上記１以外の利用件数　：　24件

所管課 録画画像を利用・外部提供した理由 防犯カメラ設置場所
録画画像
利用日

1 文化生涯学習課 ゴミが放置され、状況を確認するため
楠葉生涯学習市民センター
２F別館ロビー周辺

5月12日

2 文化生涯学習課 設備の損壊があり、状況を確認するため
津田生涯学習市民センター
駐車場CAM１

3月4日

3 文化生涯学習課
タバコの吸い殻放置があり、状況を確認するた
め

津田生涯学習市民センター
駐輪場CAM8

5月25日

4 文化生涯学習課 自動扉誤作動確認のため
総合文化芸術センター
本館１階東側通用口

7月25日

5 文化生涯学習課 落下物確認のため
総合文化芸術センター
本館１階エントランスロビー

8月7日

6 文化生涯学習課 設備の損壊があり、状況を確認するため
総合文化芸術センター
第1駐車場

8月27日

7 文化生涯学習課 設備の損壊があり、状況を確認するため
総合文化芸術センター
本館２階大ホールホワイエ出入口

9月28日

8 文化生涯学習課 部外者入館確認のため
総合文化芸術センター
本館１階東側通用口

9月29日

9 文化生涯学習課 駐車場出口混雑確認のため
総合文化芸術センター
第1駐車場

11月9日

10 文化生涯学習課 設備の損傷疑いがあり、状況を確認するため
総合文化芸術センター
本館地下１階リハーサル室前

11月18日

11 文化生涯学習課 設備の損傷疑いがあり、状況を確認するため
総合文化芸術センター
第1駐車場

11月28日

12 文化生涯学習課 総合受付状況確認のため
総合文化芸術センター
本館１階総合受付

12月2日

13 文化生涯学習課 部外者入館確認のため
総合文化芸術センター
本館１階東側通用口

12月7日

14 文化生涯学習課 転倒事故確認のため
総合文化芸術センター
本館施設前広場

1月22日

15 文化生涯学習課
設備の損壊があり、状況を確認するため
駐輪場案内板の汚損の確認

当センター正面玄関 2月26日

16 文化生涯学習課
設備の損壊があり、状況を確認するため
駐車場植込みへの追突

当センター第１駐車場 10月16日

17 文化生涯学習課
設備の損壊があり、状況を確認するため
南側門扉の追突による破損

当センター第１駐車場 8月14日

18 健康福祉政策課 温水プールでの痴漢行為の確認のため 温水プール 1月14日

19 土木政策課
不正行為（鳩への給餌）が発生し、状況を確認
するため

樟葉駅前広場
6月11日
～29日

20 医事課
患者から小銭入れ紛失の申出があり、確認を
要したため

ひらかた病院　１階待合後方 10月28日

21 医事課
患者から精算機の操作の際に硬貨釣り銭の金
額が異なる旨の申出があり、確認を要したため

ひらかた病院　１階待合後方 11月26日

22 医事課
患者から精算機から釣り札を受け取っていない
との申し出があり、確認を要したため

ひらかた病院　１階待合後方 4月15日

23 医事課
患者から精算機から釣り札を受け取っていない
との申し出があり、確認を要したため

ひらかた病院　１階待合後方 4月15日

24 医事課
患者から精算機から釣り札を受け取っていない
との申し出があり、確認を要したため

ひらかた病院　１階待合後方 6月20日

本市の施設等におけるカメラの運用状況

令和６年（2024年）７月２日～令和７年（2025年）７月１日